
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА МОТЫГИНО 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.05.2021 №ЛУ-д,

Об утверждении требования к качеству и стоимости ритуальных услуг на 
территории муниципального образования поселок Мотыгино, 
предоставляемых в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 
№ 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О 
погребении и похоронном деле», руководствуясь Уставом поселка 
Мотыгино, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить требования, предъявляемых к качеству оказываемых 
услуг (захоронения безродных), предоставляемых в соответствии с 
Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном 
деле» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить расчет стоимости оказания ритуальных услуг 
(захоронения безродных трупов), предоставляемых в соответствии с 
Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном 
деле» согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Признать утратившим силу постановление администрации р.п. 
Мотыгино от 01.02.2017 № 30 «Об утверждении требования к качеству и 
стоимости ритуальных услуг на территории муниципального образования 
поселок Мотыгино».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
И.о. заместителя Главы поселка Мотыгино О.Б. Куюкову.

5. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования 
в газете «Ангарский рабочий» и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 01.02.2021.

Г лава поселка Мотыгино П.А. Сипкин

Рукосуева Любовь Яковлевна 
8(39141)22-3-66



Приложение № 1 к постановлению 
администрации поселка Мотыгино 

от 18.05.2021 №_____

Требования к качеству предоставляемых услуг согласно гарантированному
перечню по погребению

№ п/п Перечень услуг, гарантированных 
государством на безвозмездной 

основе

Требование к качеству 
предоставляемых услуг

1 . Оформление документов, 
необходимых для погребения

Оформление медицинского 
заключения о смерти, 
свидетельства о смерти, 
справки для получения пособия

2. Предоставление и доставка гроба и 
других предметов, необходимых для 
погребения (включая облачение 
тела)

Предоставление деревянного 
гроба, обитого снаружи и 
внутри хлопчатобумажной 
тканью. Погрузка и доставка 
гроба в морг судебно- 
медицинской экспертизы (тело 
умершего покрывают 
хлопчатобумажной тканью)

3.
Перевозка тела (останков) умершего 
на кладбище

Предоставление автокатафалка 
или другого специального 
автотранспорта для перевозки 
гроба с телом (останками) 
умершего на кладбище, 
погрузка гроба с телом 
умершего в автокатафалк, 
снятие и пронос гроба с телом 
умершего к месту захоронения 
на кладбище

4.
Погребение

Изготовление могилы вручную 
на плановом участке в 
соответствии с планировкой 
кладбища, захоронение, 
оформление надмогильного 
холма, установка 
регистрационной таблички

Начальник планово-экономического 
отдела администрации поселка Мотыгино Л .Я. Рукосуева



Приложение № 2 к постановлению 
администрации поселка Мотыгино 

от 18.05.2021 №______

Расчет стоимости оказания ритуальных услуг 
(захоронения безродных трупов) на территории муниципального образования

поселок Мотыгино

№
п.п.

Перечень работ
Стоимость 

услуг (руб.,коп.)
зимой летом

1 . Оформление документов
(7500* 1,4* 1,8* 1,4* 1,304/164)*4ч.=500 руб 
7500-МРОТ в 2017
1.4 -  коэффициент особенности работ 
1,8 -  районный и северный коэффициент
1.4 -  премия 
1,304 -  отчисления
164 -  рабочих часов в месяц

500 500

2. Предоставление гроба и памятника-креста: 
Гроб с обивкой -  4000 руб.
Памятник-крест с табличкой -  1000 руб.

5000 5000

3. Перевозка гроба с телом умершего на кладбище

3.1 Транспортировка тела а/м «Газель» микроавтобус 2500 2500
3.1 Вынос тела с гробом умершего, установка на автомобиль 

-  15 мин.
500 500

3.2. Перевозка гроба автомобилем на кладбище: 
1,6ч.*600руб=960

960 960

3.3 Переноска гроба с телом умершего к могиле 1040 1040
5. Погребение

5.1. Рытье могилы 27 ч/час.*210*1,8*1,4 
1,8 -  районный коэффициент,
1.4 -  коэффициент особенности работы

14288,4 14000

5.2. Оттайка мерзлых грунов кострами (категория грунтов 1- 
2-3) закладка костров 4,5/час*210*1,8*1,4=2910,6

2381,4

Стоимость услуг по захоронению 1 группа 23500,00 22000,00


